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Abstrakt

V roce 1959 byla nedaleko Českých Budějovic u obce Mydlovary zahájena

výstavba chemické úpravny uranových rud MAPE Mydlovary. V říjnu 1962 došlo k

zahájení provozu a ke zpracovávání uranové rudy. V MAPE Mydlovary se uranová ruda

nedobývala, vždy se sem pouze dovážela a upravovala se buď kyselým, nebo

alkalickým loužením. Během provozu zde bylo zpracováno přibližně 17 milionů tun

uranové rudy, materiál ze zpracovaných uranových rud se ukládal do přilehlých

odkališť. Provoz v úpravně MAPE Mydlovary byl ukončen v listopadu 1991. Areál

chemické úpravny MAPE Mydlovary byl částečně zlikvidován, dekontaminován a

předán k privatizaci, nyní zde probíhají sanační a rekultivační práce. Přesto představuje

v současné době úpravna MAPE Mydlovary pro životní prostředí jednu z největších

zátěží, která vznikla po těžbě a úpravě uranových rud v České republice. Předpokládá

se, že následky této činností se budou odstraňovat ještě mnoho let.

V bezprostřední blízkosti areálu MAPE Mydlovary se nacházejí obce Mydlovary,

Olešník a Zahájí. Lze předpokládat, že při zpracování uranových rud a následném

ukládání odpadů do přilehlých odkališť mohlo docházet k působení radionuklidů na

obyvatele těchto obcí a nelze vyloučit ani možnost, že se v okolí MAPE Mydlovary

stále vyskytují zdroje kontaminace a působí na obyvatele obcí Mydlovary, Olešník a

Zahájí i dnes, téměř 23 let po ukončení provozu. Proto se tato diplomová práce zabývá

vlivem úpravny MAPE Mydlovary na obyvatele obcí Mydlovary, Olešník a Zahájí,

konkrétně je zaměřena na počet úmrtí na nádorová onemocnění u obyvatel těchto obcí.

Data byla shromažďována od října 2013 do dubna 2014 a obsahují údaje za období

1971-2010. Data byla získávána pomocí nestandardizovaných rozhovorů a byla

poskytnuta praktickými lékaři zkoumaných obcí, dále byla data získána z Českého

statistického úřadu.

Prvním cílem této práce bylo analyzovat a srovnat úmrtí na nádorová onemocnění u

obyvatel obcí v okolí MAPE Mydlovary a u obyvatel celé České republiky

(celorepubliková úmrtnost na nádorová onemocnění). Analýza a srovnání počtu úmrtí

na nádorová onemocnění u obyvatel obcí Mydlovary, Olešník a Zahájí a počtu úmrtí na

nádorová onemocnění u obyvatel celé České republiky bylo provedeno pomocí

statistického šetření. Pro statistické šetření je použito neparametrické testování a je

použit tzv. Fisherův exaktní test, který je proveden pomocí statistického softwaru

www.ncss.com. Pro tento test byla použita hladina významnosti α = 0,2.

Druhým cílem bylo vyhodnotit možný vliv radiační zátěže na úmrtí na nádorová

onemocnění u obyvatel obcí v okolí MAPE Mydlovary. Vliv radiační zátěže na úmrtí na

nádorová onemocnění je statisticky významný pouze u obce Mydlovary, kde je možné

statisticky prokázat zvýšený počet úmrtí na nádorová onemocnění oproti počtu úmrtí na

nádorová onemocnění v celé České republice. Příčin, proč tomu tak je, může být

několik. V teoretické rovině můžeme uvažovat o poloze obce, kontaminaci podzemních

vod, přenosu radionuklidů z přilehlých odkališť vzduchem, o počtu zaměstnanců

žijících v této obci, u kterých mohlo docházet ke zvýšenému výskytu nádorových

onemocnění a mnoho dalších faktorů, které se mohly na zvýšeném počtu úmrtí na

nádorová onemocnění podílet (jako je například životní styl a neradiační kontaminanty).

Hypotéza, že u obyvatel obcí v okolí MAPE Mydlovary je úmrtnost na nádorová

onemocnění větší než u obyvatel celé České republiky (celorepubliková úmrtnost na

nádorová onemocnění) byla potvrzena pouze u obce Mydlovary, jelikož byl statisticky

významný výskyt úmrtí na nádorová onemocnění potvrzen pouze v této obci.

Na základě vyhodnocení získaných dat lze konstatovat, že bývalá chemická

úpravna uranových rud MAPE Mydlovary pravděpodobně měla a stále ještě může mít

negativní vliv na obyvatele žijící v okolních obcích, zejména na obyvatele obce

Mydlovary. V roce 1991 sice došlo k ukončení provozu v úpravně MAPE Mydlovary,

stále však existuje nebezpečí, že se stále v areálu bývalé úpravny MAPE Mydlovary a

zejména v přilehlých odkalištích vyskytují radionuklidy, které mohou mít vliv na

zdravotní stav obyvatel žijících v okolních obcích. Proto je důležité provádět i nadále v

areálu bývalé chemické úpravny MAPE Mydlovary sanační a rekultivační práce, které

jsou v současné době prováděny státním podnikem DIAMO a zabraňovat tak další

možné expozici obyvatel v okolních obcích, i když následky činností bývalé úpravny

MAPE Mydlovary se budou odstraňovat ještě mnoho let.

Vliv bývalé chemické úpravny uranových rud MAPE Mydlovary na obyvatelstvo je

problematikou, která je velice obsáhlá a její zkoumání je časově velice náročné, jelikož

je potřebné dohledat data, která jsou stará více než 50 let. Proto je v této práci proveden

pouze základní výzkum, na který je potřeba dále navázat a tuto problematiku

prozkoumat podrobněji. V této práci nejsou zahrnuty faktory, které by mohly vznik

nádorových onemocnění ovlivnit, bylo by proto vhodné se touto problematikou dále

zabývat a data týkající se obyvatel okolních obcí dále získávat a zpracovávat. Proto

doufám, že závěry a doporučení uvedené v této práci přispějí k dalšímu výzkumu, který

bude zaměřen na vliv bývalé chemické úpravny uranových rud MAPE Mydlovary na

obyvatele okolních obcí.

Klíčová slova: MAPE Mydlovary, obyvatelé České republiky, obyvatelé obcí v okolí

MAPE Mydlovary, úmrtí na nádorová onemocnění.

Abstract

In 1959, the building of chemical preparation plant of uranium ore MAPE

Mydlovary was initiated in a small village Mydlovary, near České Budějovice. In

October 1962, the operation and processing of the uranium ore started. Uranium ore was

never mined in MAPE Mydlovary, it was only transported to the site and there it was

processed either by soaking in acid or alkaline lye. During operation, about 17 million

tons of uranium ore were processed and the material from processed uranium ores was

stored into the contiguous sludge lagoons. The operation of this plant was terminated in

November 1991. The premises of MAPE Mydlovary were partially liquidated,

decontaminated and handed over for privatization, nowadays there are recovery and

reclamation works in process. Even though, MAPE Mydlovary is nowadays one of the

most dangerous strains for environment, which emerged after mining and processing of

uranium ores in the Czech Republic. The projection is to liquidate the consequences of

this process for many more years from now.

In immediate closeness to the premises of MAPE Mydlovary there lie the villages

Mydlovary, Olešník and Zahájí. It can be assumed that during the processing of

uranium ores and subsequent storing of waste into the contiguous sludge lagoons there

could have been some impact on the inhabitants of these villages by radio nuclides. The

possibility that there are still some sources of contamination and effect on the

inhabitants of the three neighboring villages cannot be excluded nowadays, even after

almost 23 years after the shutdown of the plant. For this reason this diploma thesis is

dealing with the effects of the preparation plant MAPE Mydlovary on the inhabitants of

Mydlovary, Olešník and Zahájí, specifically on the amount of deaths due to cancer

diseases of inhabitants of these villages.

Data was collected from October 2013 till April 2014 and it includes figures from

the period 1971-2010. It was collected using non-standardized interviews and was

provided by practicing physicians of the investigated villages; furthermore, data was

collected from websites of the Czech Statistical Office.

The first aim of this thesis was to analyze and compare the deaths due to cancer

diseases of the inhabitants in the surroundings of MAPE Mydlovary and of inhabitants

in the whole Czech Republic (whole republic´s cancer disease mortality). The analysis

and comparison of the number of deaths of inhabitants of villages Mydlovary, Olešník

and Zahájí and the number of deaths of the population of the Czech Republic was

carried out using statistical research. Non parametric testing was used for the statistical

research and the so called Fisher exact test was used, which is carried out by means of

statistical software – www.ncss.com. For this test the level of significance - α = 0, 2 was

used.

The second goal was to evaluate the possible influence of the radiation load on the

number of deaths due to cancer diseases of inhabitants in the surroundings of MAPE

Mydlovary. The influence of the radiation load on the number of deaths due to cancer


[…]


nemohl vydržet. Dostal jsem další dávku, nechal jsem se poslat do PB, po 7-8 měsících (přerušováno

pobytem doma) mne posudková komise poslala do invalidního důchodu. Bylo mi řečeno, že to není
nemoc z povolání. Mám úbytek červených krvinek. 11 let jsem v důchodu a 3 x za rok jsem chodil na

krev, nyní chodím 4 x za rok. Bude mi 57 let. V posudku nemám napsán důvod, proč jsem invalidní.

Ostatní spolupracovníci jsou již mrtví, kromě Suchého a Hafnera. Vesměs to byli moji vrstevníci a
dělali v MAPE kratší dobu. Dne 23.11.1990 jsem nahlédl do spisu a dozvěděl se, že mám nemoc ze

záření. O radonu se vědělo, že působí jako uspávadlo, ale jako nemoc z povolání se uznává pouze
rakovina plic."

"Když se najížděl Jarošov, pěnila ruda a přetékala do kanálu i s kyselinou. Zpracovávalo se tehdy
4.500 tun denně a dělo se to minimálně ob šichtu. Vápno nebylo každou chvíli a Kříž (hygienik)

dával pokyn pro provoz, i když nebylo vápno k neutralizaci. Únik se dostal do Nákeřského rybníka a
tehdy ryby nebyly k jídlu, byly jako z nafty. Kanál běžel i po oficiálním uzavření (2 roky). Bylo moc

vody, tak se to v noci čerpalo kanálem do Vltavy. Na drtírně se jelo, i když vypadla ventilace.

Respirátory byly po 10 minutách černé i při normálním provozu. Sundávaly se při nutnosti rychlých
pohybů. Dozimetry byly umístěny jen do kuželové drtírny (frakce 4 - 15 cm). Tam se drtilo nasucho.

Odsávací potrubí bylo brzy zanesené a odsávalo málo nebo vůbec. Čištění potrubí se provádělo 1 x

za rok. Do prachu a do koncentrátu byly vkládány filmové dozimetry. Po vyhodnocení v Příbrami
nebylo nikdy nic řečeno. V MAPE zaměstnávali chlapy do 45 let a ženy až nad 45 let. Hotový

koncentrát vždy doprovázeli naši vojáci. Čtyři Rusové pracovali na laboratořích. Jejich pracovní
doba byla 6 hodin. Brali vzorky z každého kusu. V roce 1982 přešli na Hamr. Jeden čas se

uvažovalo, že by obsah odkališť prošel znovu procesem, protože je tam plno uranu. Do odkališť šly

všechny splachy a havárie. V MAPE se také sjížděl obsah z odkaliště u Nejdku a zpracovávala se

také německá ruda. Jedenkrát za rok se konala zdravotní prohlídka, jejíž hlavní náplní bylo počítání

leukocytů. Můj kolega Hafner pracoval na mlýnici. Nedostal ani vatu do uší, vozil si ji z domova.
Kdo měl větší škody sluchu, šel z práce. Při porušení ventilace se nemohlo dělat, nebylo vůbec vidět.

Ventilace je zde odvedena do komína, ale jestli jsou tam filtry, to nevím. Rusové žádali, aby v

koncentrátu bylo 50 % izotopu 234 ("bombový kov"). Pro splnění plánu se jela ruda rychle, aniž se
stačila zpracovat. Vše šlo do odkaliště. Hygienici tam nešli, měli by zákaz výjezdu do ciziny."
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Příloha F - Diagnózy úmrtí na nádorová onemocnění u obyvatel obcí v okolí

MAPE Mydlovary (vlastní výzkum)

Nádory Zahájí Mydlovary Olešník Celkem

Počet M Ž Počet M Ž Počet M Ž Počet M Ž

Průdušek 5 5 0 8 8 0 0 0 0 13 13 0

Plic 4 4 0 5 5 0 10 8 2 19 17 2

Prsu 4 0 4 1 0 1 0 0 0 5 0 5

Hrtanu 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0

Jícnu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Žaludku 2 1 1 2 2 0 4 2 2 8 5 3

Tlustého střeva 1 0 1 6 3 3 7 7 0 14 10 4

Konečníku 4 4 0 1 1 0 1 1 0 6 6 0

Jater 1 1 0 1 1 0 2 2 0 4 4 0

Podjaterní krajiny

- z neznámého

primárního ložiska

2 1 1 1 0 1 2 0 2 5 1 4

Žlučníku a

žlučových cest
3 2 1 1 1 0 2 0 2 6 3 3

Močového

měchýře
1 1 0 0 0 0 2 2 0 3 3 0

Prostaty 3 3 0 0 0 0 2 2 0 5 5 0

Ledvin 3 3 0 2 1 1 1 1 0 6 5 1

Slinivky břišní 1 0 1 2 1 1 0 0 0 3 1 2

Dělohy a děložního

čípku
0 0 0 2 0 2 3 0 3 5 0 5

Vaječníku 2 0 2 0 0 0 3 0 3 5 0 5

Mozku 1 0 1 0 0 0 2 1 1 3 1 2

Nosohltanu 1 0 1 1 1 0 0 0 0 2 1 1

Leukemie 2 0 2 3 3 0 2 2 0 7 5 2

Melanoblastom 2 1 1 1 0 1 2 2 0 5 3 2

Myelom 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0

Lymfatické tkáně

a histocitů
1 1 0 2 1 1 1 0 1 4 2 2

Osteosarkom 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0

Kůže – jiné

zhoubné

novotvary

0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1

Novotvar nejistého

chování
0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0