POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Klára Krejčí

Studijní obor: Civilní nouzová připravenost

Oponent diplomové práce: Mgr. Josef Kaňkovský

Katedra: Katedra radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva

Název diplomové práce:

Radiačně indukovaná nádorová onemocnění u obyvatel obcí v okolí MAPE Mydlovary

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
~~2. mám tyto:~~

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka v předložené práci shromáždila jí dostupné informace o vlivu provozu bývalé chemické úpravný uranové rudy MAPE Mydlovary na obyvatele okolních obcí. Na tomto místě bych rád ocenil vysoký podíl vlastní práce podložený, mimo jiné, i terénním sběrem dat. Sama autorka si je vědoma jistých omezení plynoucích z nedostupnosti některých dat a to zejména údajů o kompletních anamnézách obyvatel ve zkoumané oblasti, ale i údajů demografických a případně meteorologických. Uvedená omezení autorka kriticky hodnotí a snaží se pomocí vhodně stanovených statistických postupů tato omezení eliminovat. Statistické zpracování dat hodnotím jako výborné. Práce je logicky uspořádaná, v jednotlivých kapitolách autorka postupuje od obecně známých faktů přes poznatky získané sběrem dat k vlastním hodnocením a závěrům. Autorka se v textu nevyhnula několika drobným nepřesnostem, zejména při používání některých zavedených pojmů, což však celkový dojem z práce nekaží.

Předloženou práci hodnotím pro daný obor jako přínosnou a využitelnou pro další výzkum v této oblasti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Které radionuklidy vyskytující se v okolí MAPE Mydlovary jako důsledek zpracování uranové rudy hodnotíte jako nejvíce radiotoxické z hlediska možných stochastických účinků.

Datum: 9.5.14

Podpis oponenta diplomové práce: